



ATASSUT INATSIARTUNI

ATASSUT

Gerhardt Petersen

UKA 2013/57&61-1

02.10.2013

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en målrettet indsatsplan, der skal redegøre for, hvordan samfundet som helhed skal håndtere den stigende gruppe af borgere, der har fået hjernesker som følge af et for stort alkoholforbrug. Indsatsplanen skal forelægges for Inatsisartut senest på FM 2014, pkt. 57.

(Inatsisartut-medlem Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Og

Forslag til Naalakkersuisut senest til forårssamlingen 2014 fremsætter en strategi og handleplan for at borgere med alkoholmisbrugsproblemer og med vilje hertil kan komme under behandling vederlagsfrit, pkt. 61.

(Inatsisartut-medlem Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit)

Fra ATASSUT skal vi samlet her, komme med vores bemærkninger til forslagene fra medlemmer i Inatsisartut for Inuit Ataqatigiit Agathe Fontain og Mimi Karlsen, som har fremsat to forskellige forslag, som har det til fælles, at der er fokus på forbedring af hjælp til alkoholmisbrugere:

Som det første vil vi gerne takke forslagsstillerne for at fremsætte disse forslag, hvor der gives mulighed for at Inatsisartut kan debattere og fremkomme med synspunkter om, et af de store problemer som vi har i vores samfundsudvikling, for ikke at sige måske et af vores største problemer.

Uanset hvordan vi prøver at vinkel sagen, så har vi klart og tydeligt erkendt, at for at kunne udvikle os som et stærkt samfund, så er antallet af folk med alkoholmisbrug alt for højt i forhold til antallet



ATASSUT INATSIARTUNI

af borgere, og i ATASSUT mener vi, at der er behov for, at der snarest sker en mærkbar handling der kan minimere problemet, som selvfølgelig også skal være ordentlig og velgennemtænkt.

Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain stiller forslag om at Naalakkersuisut skal pålægges at iværksætte en målrettet indsatsplan for, at hjælpe det stigende antal af folk der har fået hjerneskader som følge af for stort alkoholforbrug.

Desværre så har forslagsstilleren ret i, at selvom vi her ikke fremkommer med tal, så må man sige, at det lader til at der blandt vores medborgere er et stigende antal mennesker der på grund af for stort alkoholmisbrug har fået hjerneskader, og det er korrekt, at der er et bydende nødvendigt behov for også at iværksætte en særlig målrettet indsats på det område.

Særligt er der et behov for at hjælpe de mennesker, som på grund af hjerneskader forårsaget af for stort alkoholmisbrug, der ikke længere er i stand til at tage vare på dem selv og som på grund af manglende muligheder og personalemæssige ressourcer for at hjælpe disse, er nødt til at bringe dem under samme tag som vores ældre, som ellers har behov for trygge og rolige omgivelser der er målrettet til ældreplejen.

Der er behov for at der bliver taget hånd om den problemstilling, og vi er i ATASSUT tilfredse med at man i koalitionsaftalen allerede har medtaget at der skal arbejdes for at skabe bedre rammer for vores ældre, og vi er ligeledes også tilfredse med at man nu er gået i gang med arbejdet med prioritering af anlægsopgaverne, så derfor er vi ikke i tvivl om at man i det igangværende arbejde nok skal sørge for at de ting som forslagsstilleren i sit forslag efterspørger, nok skal blive indarbejdet.

I forhold til medlem af Inatsisartut Mimi Karlsens forslag som har til formål, at borgere vederlagsfrit skal kunne komme i behandling for alkoholmisbrug, støtter vi forslaget fra ATASSUT, vi skal dog samtidig også være påpasselige med, at vedlagsfri behandling ikke bliver opfattet som noget så let tilgængeligt som rindende vand.



ATASSUT INATSIARTUNI

Dette skal forstås således: Man skal altid værne om borgernes egen ansvar for eget liv, og ved at man begynder at tilbyde vedlagersfri og ubegrænset hjælp, så kan man komme til at fratage borgerne deres ansvar for eget liv, og dette vil absolut ikke være med til at skabe et stærkt samfund.

Og når vi har gjort det klart, så kan vi sagtens se og forstå, at hjælpen; til især familier med børn og alkoholmisbrug og dermed også har sociale problemer, mere effektivt og hurtigere kan iværksættes.

Derfor støtter vi fra ATASSUT fuldt ud Naalakkersuisuts forslag til, at imødekomme forslagsstillerne, hvor indholdet blandt andet er, at man prioriterer familier med børn.

Det er dog vigtigt at arbejdet bliver velstruktureret, da der i dag er problematisk mange tilfælde af personer som ellers har været til behandling for deres alkoholmisbrug, som desværre falder tilbage til deres afhængighed af alkohol, og der er behov for at der bliver iværksat særlige initiativer for disse, derfor vurderer vi fra ATASSUT Naalakkersuisuts forslag som naturligt og støtteværdig, hvor man prioriterer familier med børn.

Til trods for at Naalakkersuisut indstiller det første forslag fra medlem af Inatsisartut Agathe Fontain til afvisning og omvendt indstiller forslaget fra medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen til vedtagelse med forslag til ændring, så indstiller vi fra ATASSUT begge forslag, til videre behandling og vurdering i Inatsisartuts Familie- og Sundhedsudvalg.